Norma de Emisión para la Regulación de Contaminantes Asociados 

a las Descargas de Residuos Industriales Líquidos a los 

Sistemas de Alcantarillado, del Ministerio de Obras Públicas 

(‘D.S. N° 609/1998 MOP’). Dicho traslado se realizaría hasta 

un colector público de alcantarillado, dentro del área de 

once mil novecientos diecisiete  11917

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

concesión del sistema de tratamiento de aguas servidas del Gran

[...]

En contra del mencionado acto administrativo KDM S.A. interpuso 

un recurso de reposición, el que con fecha 11 de julio de 2024, 

mediante Resolución Exenta N° 1110/2024, fue acogido 

parcialmente siendo rebajada la multa a 4.984 UTA. Esta última 

once mil novecientos veintiuno  11921

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

resolución fue rectificada en su considerando 150 por la

[...]

contempladas en los programas y subprogramas de fiscalización 

del organismo, a propósito de denuncias o reclamos, así como 

en los demás casos en que tome conocimiento, por cualquier 

medio de incumplimientos o infracciones de su competencia. 

once mil novecientos treinta y ocho  11938

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

2. Eventual prescripción de la infracción

[...]

una de las causas del alto porcentaje de “rechazo” que produce 

el proceso en la etapa de osmosis inversa, el cual se pretende 

superar mediante la modificación del tratamiento terciario que 

se propone en el presente proyecto” (DIA del proyecto, p.16). 

once mil novecientos cuarenta y nueve  11949

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

Por lo anterior, sostiene que las medidas asociadas al manejo

[...]

RILes entre el 01 de enero de 2013 y el 29 de abril de 2014. 

Quincuagésimo noveno. En cuanto al costo retrasado asociado 

a la implementación de la planta de osmosis inversa, lo cierto 

es que, de acuerdo con los argumentos ya expuestos, esta vía 

debía estar operativa en la eventualidad de que la vía 

once mil novecientos sesenta y ocho  11968

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

principal de tratamiento terciario, esto es el traslado de

[...]

que estos serían de 0,76, 2,12 y 1,62, lo que implica que la 

multa no sería el 4,8% calculado sino el 20,13%, la SMA explica 

que la diferencia se debe a que la empresa excluyó del cálculo 

ciertos saldos financieros por cobrar a entidades relacionadas, 

once mil novecientos setenta y tres  11973

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

ya que solo se recuperarían en 2029 para con dichos dineros

[...]

por parte de la SMA, habiendo considerado ésta valores de 3,20, 

4,69 y 3,63 para los años 2021, 2022 y 2023. Sin embargo, de 

acuerdo con la explicación de la SMA, esta diferencia deriva 

de la sustracción, por parte de la empresa, de saldos 

financieros por cobrar a entidades relacionadas que 

once mil novecientos setenta y cuatro  11974

F91E1F33-39A2-4046-96E9-5D8B96D691E6

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

originalmente figuraban para pago al 31 de diciembre de los